Дело № 05-0120/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июля 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица руководителя наименование организации Ременюк Дмитрия Алексеевича, (ИНН/КПП номер..., юридический адрес: адрес), зарегистрированного и проживающего: адрес,

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Ременюк Д.А., являясь должностным лицом – директором наименование организации (юридической адрес: адрес) 15.05.2018 года допустил административное правонарушение выразившиеся в невыполнении предписания ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым об устранении нарушений требований пожарной безопасности №31/1/1 от 19.04.2018года.

Ременюк Д.А., извещенный о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явился, о причине неявки суду не сообщил.

В соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что директор наименование организации Ременюк Д.А. извещен о времени и месте рассмотрения дела, ходатайств от него об отложении дела не поступило, судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, в период с 16.05.2018 года по 21.05.2018 года на объекте - развлекательный комплекс «наименование организации... расположенном по адресу: адрес на основании распоряжения о проведении мероприятий по надзору ГГИ Симферопольского района по пожарному надзору начальника отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена проверка исполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности №31/1/1 от 19.04.2018 года в срок до 14.05.2018года.

В рамках данной проверки выявлено невыполнение обществом пунктов 1, 2, 12, 13 упомянутого предписания:

- помещения развлекательного комплекса не в полном объеме оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации и системой оповещения людей при  пожаре (п.61 Правил противопожарного режима в РВ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г. №390);

- не предоставлены акты проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций (п.21 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №309);

- не предоставлена техническая документация на отделочные материалы потолка в помещениях кухни, по классу функциональной пожарной опасности (п.5 ст. 134 ФЗ №123-ФЗ)

- не соблюдены нормы обеспечения огнетушителями согласно приложению №1, №2 (р. 70 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 №390).

Данные обстоятельства зафиксированы в акте проверки №44 от 21.05.2018 года.

Факт невыполнения предписания послужил основанием для составления должностным лицом управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Крым 21 мая 2018 г. в отношении общества протокола об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями статьи 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Фактические обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 21 мая 2018 г., распоряжением государственного органа пожарного надзора о проведении внеплановой выездной проверки от 14 мая 2018 г. N 44, предписанием от 19 апреля 2018 г. N 31/1/1, актом проверки №44 от 21 мая 2018 г..

В силу ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Ременюка Д.А. по ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает признание вины, о чем отражено в протоколе об административном правонарушении, впервые привлечение к административной ответственности. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

В связи с изложенным мировой судья полагает возможным назначить административный штраф, предусмотренный санкцией ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ременюка Дмитрия Алексеевича признать виновным в совершении  административного  правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3500 (три тысячи пятьсот) рублей.

   Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова